BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ DƯỢC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 15515/QLD-KD
V/v cập nhật tình hình đảm bảo cung ứng vắc xin dại
	Hà Nội, ngày 07 tháng 8 năm 2018

	Kính gửi:
	- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế;
- Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương;
- Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh;
- Viện Pasteur Nha Trang;
- Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên.
(Sau đây gọi tắt là đơn vị)

Ngày 12/7/2018, Cục Quản lý Dược có Công văn số 13268/QLD-KD gửi các công ty sản xuất, nhập khẩu vắc xin đề nghị báo cáo số lượng tồn kho và cập nhật kế hoạch cung ứng vắc xin từ đến hết năm 2018 và năm 2019. Liên quan đến việc cung ứng vắc xin phòng dại, bên cạnh việc cập nhật kế hoạch nhập khẩu, các công ty cũng nêu các khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện, trong đó có đề cập tới nội dung: số lượng vắc xin nhập khẩu của các công ty thường dựa trên dự trù từ các cơ sở tiêm chủng. Nhưng trên thực tế, có các cơ sở tiêm chủng đặt hàng ít hơn số lượng đã dự trù. Vì vậy, có trường hợp công ty nhập khẩu phải hủy lượng hàng tồn, dẫn đến khó khăn trong việc chủ động trữ hàng để cung cấp kịp thời cho các cơ sở tiêm chủng khi có nhu cầu.
Trước đó, ngày 11/5/2018, Lãnh đạo Bộ Y tế đã chủ trì cuộc họp giữa các đơn vị liên quan nhằm thống nhất các giải pháp cần triển khai để đối phó với nguy cơ thiếu hụt vắc xin phòng dại cho tiêm chủng, trong đó có nội dung:
- Các đơn vị tiêm chủng phải có dự trữ số lượng vắc xin tại kho để đủ đáp ứng nhu cầu tiêm chủng trong ít nhất một tháng để đảm bảo không bị gián đoạn khi một loại vắc xin nào đó có vấn đề về nguồn cung.
- Hợp đồng giữa các cơ sở cung ứng với các đơn vị tiêm chủng cần thể hiện dưới dạng hợp đồng chi tiết, có số lượng, giá từng loại vắc xin và thời gian giao hàng, đồng thời nêu rõ ràng trách nhiệm của các bên trong quá trình thực hiện hợp đồng; nên ký với các loại vắc xin của các nhà phân phối khác nhau, không nên chỉ sử dụng một loại vắc xin của một nhà cung ứng ngay cả khi nguồn cung vắc xin đảm bảo để tránh bị phụ thuộc quá lớn vào một nguồn cung nào đó.
Vì vậy, để đảm bảo cung ứng vắc xin phòng bệnh dại kịp thời, ổn định cho nhu cầu tiêm chủng của nhân dân, Cục Quản lý Dược cung cấp thông tin cập nhật về tình hình cung ứng và nhập khẩu vắc xin phòng dại (tiếp theo Công văn số 7545/QLD-KD ngày 03/5/2018) trên cơ sở báo cáo của các cơ sở nhập khẩu, cụ thể như sau:
	STT
	Tên vắc xin
	Số lượng đã nhập khẩu trong 6 tháng đầu năm 2018 (liều)
	Kế hoạch cung ứng 6 tháng cuối năm 2018 (liều)

	1
	Abhayrab
	624.800
	690.000

	2
	Indirab
	25.000
	200.000

	3
	Speeda
	17.400
	10.000

	4
	Verorab
	197.825
	300.000

	Tổng
	Tổng
	865.025
	1.200.000

Cục Quản lý Dược đề nghị:
1. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo Trung tâm y tế dự phòng, các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn căn cứ vào các quy định hiện hành về đấu thầu thuốc và ký kết hợp đồng kinh tế để thực hiện theo đúng ý kiến chỉ đạo nêu trên của Lãnh đạo Bộ.
2. Các Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế có thực hiện hoạt động tiêm vắc xin phòng dại, Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh, Viện Pasteur Nha Trang, Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên thực hiện theo đúng ý kiến chỉ đạo nêu trên của Lãnh đạo Bộ.
3. Các đơn vị chủ động liên hệ với các cơ sở nhập khẩu vắc xin dại (danh sách kèm theo) để đặt hàng, ký hợp đồng, mua sắm vắc xin nhằm đảm bảo đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu tiêm chủng cho nhân dân.
Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về Cục Quản lý Dược theo địa chỉ: 138A Giảng Võ, Ba Đình, Hà Nội hoặc hòm thư qlkinhdoanh.qld@moh.gov.vn để được giải quyết.
Cục Quản lý Dược thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Thị Kim Tiến (để b/c);
- Thứ trưởng Trương Quốc Cường (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Long (để b/c);
- Cục Y tế Dự phòng (để p/hợp);
- Viện Vệ sinh dịch tễ TW; Chương trình QG khống chế và tiến tới loại trừ bệnh dại trên người;
- Phó Cục trưởng Đỗ Văn Đông (để p/h chỉ đạo);
- Website của Bộ Y tế;
- Website của Cục Quản lý Dược;
- Tạp chí Dược - Mỹ phẩm;
- Lưu: VT, KD.
	CỤC TRƯỞNG

Vũ Tuấn Cường

DANH SÁCH
CƠ SỞ NHẬP KHẨU VẮC XIN PHÒNG DẠI
(Kèm theo Công văn số 15515/QLD-KD ngày 07/8/2018)
	TT
	Tên cơ sở nhập khẩu
	Địa chỉ liên hệ/Điện thoại

	1
	Công ty Cổ phần Y tế AMV Group
	51 Ngõ 205 Ngách 323/83 Xuân Đỉnh, Từ Liêm, Hà Nội
ĐT: 024 6258 6666 - 024 6258 8881

	2
	Công ty TNHH Dược phẩm Biển Loan
	28 Thống Nhất, P. Bình Thọ, Q. Thủ Đức, TP. Hồ Chí Minh
ĐT: 028 66749215 - 028 54298033

	3
	Công ty Cổ phần Y tế Đức Minh
	51 Ngõ 205 Ngách 323/83 Xuân Đỉnh, Từ Liêm, Hà Nội ĐT: 024 6258 9929

	4
	Công ty TNHH MTV Dược Sài Gòn
	Số 18-20, Đường Nguyễn Trường Tộ, Q4, TP. HCM
ĐT: 028 394 00388